CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

Rua São Bento, nº 887 – Centro
CEP 14801-300 – ARARAQUARA /SP

Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício nº 28/2025 – CP
Araraquara, 7 de abril de 2025

À
Diretoria de Comunicação Social
Câmara Municipal de Araraquara

Assunto: Solicitação de transcrição de áudio recebido e depoimentos prestados
(Processo Legislativo nº 179/2025 – Procedimento Legislativo nº 15/2025)

Senhor Diretor,

O Conselho de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal de Araraquara,
neste ato por seu Presidente que esta subscreve, solicita à Vossa Senhoria os préstimos desta
Diretoria de Comunicação Social, a fim de que seja disponibilizado a este Conselho a
transcrição dos seguintes elementos de informação:
1. Áudio recebido por este Conselho com manifestação de uma das testemunhas
2. Depoimentos de ambas as testemunhas ouvidas hoje: o jornalista Luís Antonio Correa dos
Reis e a vereadora Filipa Brunelli (cada depoimento em termo separado).

Desde já, fica solicitada também a transcrição do depoimento de cada uma das
próximas testemunhas que forem ouvidas por este Conselho (novamente, cada depoimento
em termo separado).

O pedido justifica-se pelo fato de o Conselho de Ética e Decoro Parlamentar ter
instaurado o Procedimento Legislativo nº 15/2025 - Processo Legislativo nº 179/2025, que
apura eventual conduta de vereador em suposta prática de infração político-administrativa.

Ressalte-se que existe URGÊNCIA no acesso à informação, uma vez que o
Conselho possui prazo para conclusão do processo.

Atenciosamente,

ALUISIO BOI
Presidente do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

mailto:legislativo@camara-arq.sp.gov.br
http://www.camara-arq.sp.gov.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 128VZ19C3J80F88K
		2025-04-07T17:27:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura